Di Roma 23 di Luglio 1558.

Inscriptio. Venetia, vescouo di Ceneda.

895

PATRI CHRISTOPHORO MENDOZAE

ROMA 23 JULII 1558¹.

*De quodam homine vafro, Messanae Societatis alumnum esse simulante.
—Falsus rumor Romam usque perlatus, de sodalibus a quaesitoribus
fidei in Hispania captis.—Ab utroque rumore Mendozam monet esse
cavendum.*

Jhs.[†]

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle de V. R. de 16 del presente col
ragguaglio delli collegiali, alla quale perchè non accade partico-
lar risposta, solamente gli auuisarò in questa di due cose. Vna
che hauemo inteso che si parla in Napoli d' un disordine che
fece un certo prete ² in Messina, molto grande, come si fusse sta-
to persona di nostra Compagnia, et ha dato più color alla mur-
muratione che quel prete predicaua et faceua altre cose che face-
uano li nostri, come sentir confessioni, et questo in una chiesa
chiamata Santo Nicola; et in un altra del medesimo nome sta il
collegio nostro.

Ma sappia la R. V. che quest' homo mai è stato della Com-
pagnia poco nè assai, nè manco il suo spirito et modo di proce-
der ha piaciuto alli nostri, et di questo in Messina stessa si può
hauer la chiarezza, anzi si scriue che piglino testimonio dalla in-
quisitione, in cui mani sta come intendiamo, che mai entrò nella
Compagnia nostra, et V. R. doue bisognarà potrà affirmar
questo.

Anche intendiamo che si dice che in Spagna sono stati presi

¹ Ex regestis *Epiſt. Ital.* 1557-1559, pagg. 200v, 201.

² Iſti homini vafro nomen erat Joannellus. Rem autem ejus copioſe nar-
rat AGUILERA, *Prov. sic. ortus et res gestae*, p. I, c. V, nn. 27-29.

per la inquisitione alcuni della Compagnia nostra; et fra li altri, hanno alcuni nominati il P. Francesco³, già duca di Gandia; et la cosa sta così: che non solamente nessuno della Compagnia nostra è stata prigione, ma etiam il detto P. Francesco è stato un gran mezzo con quelli signori per animarli et aiutarli a nettare il regno, pigliando prigionieri quelli che si pigliorno religiosi et secolari. Et è cosa da gustare il poco piacere che fa la Compagnia nostra al demonio, et la sollicitudine che lui usa in leuar rumori falsi, et quam poco li giouano, perchè la bugia subito casca et la uerità resta più chiara.

Il papa è ben ausato del seruigio che in questa et altre appartenenti alla religione fanno li nostri in ogni banda che si trouano, alla sede apostolica. Mando etiam qui un capitolo d' una lettera che ci scrissero sopra questa materia di Spagna. Si manda etiam una lettera, doue si scriue particolare delle cose de nostra congregazione, quanto alla electione⁴.

Ci raccomandiamo tutti nelle orationi di V. R.

Di Roma 23 di Luglio 1558.

Inscriptio. Napoli. Rettore.

896

PATER JOANNES DE POLANCO PATRI FULVIO ANDROTIO

ROMA 23 JULII 1558¹.

Duces Florentiae de paupertate collegiorum et domorum Societatis edocendi.—De quadam equiti Roscio dispensatione procuranda.—De Mtro. Dividio ac de quodam ipsius famulo.—Quaestio nummaria ope Melchioris Astudillo et Hieronymi de Lerma expedienda.

†
Jhus

Pax X.ⁱ Riceuammo quella di 16 del presente della R. V., et

³ P. Franciscus Borgia. Agunt de hac re epist. supra positae nn. 836, et 862.

⁴ Hanc pulcherrimam sane epistolam vide sub n. 884.

¹ Ex archetypo, in codice *Epistolae Polanci, Lainez et Borgiae*, 2 ff., n. 6, prius 5.

ci rallegriamo stiano bene, et che non li lasci mancar la diuina prouidentia le cosse necessarie.

Del significar all' eccellenza del duca² l' instituto nostro, quanto al non tener proprio li professi³, benchè lo possano et debbano tener li collegij in commune⁴, se la R. V. non uederà occasione di farlo da per se, potrà farlo per mezzo del caualier Rosso⁵, col quale passorono detti ragionamenti. Per lettere non so quanto ben si potessi questo fare, et anche, come son parole poco pensate, non meritano tanta consideratione forse, come se si pensassi che parlassino da uero. Il medesimo dico quanto alla signora duchessa⁶, circa la frequentatione di sacramenti.

La dispensa pel caualier Rosso penso haueremo indubitamente; ma insin' adesso non s' è potuto parlar di questa nè d' altre cose al cardinal di santo Angelo⁷. Questa 7.^{na} che uiene non penso si mancarà.

Quanto al seruitor di M. Angelo⁸, non dico altro, se non che Dio li perdone: et se a lui come forestiere, et al suo padrone come nouamente uenuto, l' hanno trattato meglio che per l' ordinario si soglia fare, come anche ad altri di questi Padri forestieri⁹, non doueria interpretar male la charità. È uero etiam che le limosine ci si sono fatte maggiori in quelli giorni per conto della congregation; ma di questo non accade dir altro, che 'l riceuere male etiam pel bene fatto, non deue esser cosa noua a quelli che seruono Iddio. Nell' orationi de V. R. et de gl' altri charissimi fratelli nostri molto ci raccomandiamo. Di Roma li 23 de Luglio 1558.

² Cosmas I Mediceus.

³ Id statuunt *Const. Soc. Jes.*, p. VI, c. II, § 2; *Exam.*, c. I, § 3.

⁴ *Const. Soc. Jes.*, loc. cit., decl. A; *Exam.*, loc. cit., § 4.

⁵ Joannes de Rossis, vel Roscius, eques florentinus, Societatis amicus, ducissae familiaris. *Lainii Monum.*, II, 151, 152, 154.